Primo mihi loco inter Grammaticos nominandus est **Aristophanes Byzantius**, qui vixit ab Olymp. circiter CXXX usque ad CXLVIII. Reliquit is duo libros ἐμμέτων, quattuor ἀμέτρων proverbiorum. Testis **Marcelli** locus infra accuratius exhibendus: *Διὸ καὶ τις τῶν πιστὸν αὐτοῖς σοφῶν συναγαγὼν τὰς ὑπὸ πολλῶν καὶ διαφόρως λεζθεῖσας παροιμίας, εἰς αὐτὰς γέγραφεν βιβλία δύο μὲν τῶν ἐμμέτρων, τῶν δὲ ἀμέτρων τέσσαρα.* Intelligi enim Aristophanem Byzantium et quivis videt nec fugit id **A. Schottum**. “Αμετροι citantur in scholiis Aristoph. Avv. 1292. [v. **Plutarchi Provv.** II, 24.] eademque intelligendae sunt Zenob. I, 54. et fortasse I, 52. III, 63. et Scholl. Aristoph. Avv. 1463. (cfr. Zenob. IV, 49.). Ex ἐμμέτον excerpta ea videntur quae habet Suidas s. v. δεξιόν [Zenob. III, 36].

Δεξιόν εἰς ὑπόδημα, ἀριστερὸν εἰς ποδανίπτεον,
Ἀριστοφάνης. Suidam enim Grammaticum loqui, non Comicum, sententia est **G. Dindorfii** in **Fragm. Aristoph.** p. 137. et **Prelleri Polemon.** p. 151., quem vide.

PRAEFATIO.

XI

**Adde versum illum Hesiodium qui est apud Harpoer. in
nott. ad Append. III, 6. et Suid. s. v. Πηλέως μάχαιρα.**

Quinque sunt paroemiographi, quorum et opera et nomina semel, quod sciām, commemorata sunt. Qui quando vixerint et quomodo functi fuerint munere suo licet fere non doceamur, hoc tamen loco aptissimum videbatur paucis lustrare. Primus est **Theactetus**, cuius mentio apud unum Suidam sit in explicando proverbio *Oὐδὲν πρὸς τὸν Διόνυσον*. Θεαίτητος ἐν τῷ περὶ Παροιμιας Παρθένου φησι τὸν ξωγράφον ἀγωνιζόμενον παρὰ Κορωνίους ποιῆσαι Διόνυσον κάλλιστον· τοὺς δὲ δρῦντας τὰ τε τῶν ἀνταγωνιστῶν ἔργα, ἂν κατὰ ποιὸν ἐκεπετο, καὶ τὸν τοῦ Παρθένου Διόνυσον ἐπιφωνεῖν Τί πρὸς τὸν Διόνυσον; ἐπὶ τῶν μὴ τὰ προσήκοντα τοῖς ὑποκειμένοις φλυαρούντων: Zenob. V, 40. Alter nobili est nomine **Aeschylus**, si vera est conjectura Meursii et Fabricii Bibl. Graec. V, p. 106., Alexandrinus, cuius sententia de proverbio Σαρδόνιος γέλως profertur in Zenobianis V, 85., sive illa ex Didymi commentariis fluxit sive Zenobius adjecit de suo. Alterutrum certe factum sit necesse est, quum Aeschylum praetermitiat in uberrima de eodem adagio disputatione Lucillus Tarrhaeus. Tertius ad hos accedit *Μύλων δὲ Παροιμιογράφος*, quem advocat Zenobius II, 45. Cujus tamen nomen in codice Bodleiano *Mīλων* scribi neglectum est annotari. Quartum addo **Apollonidem Nicaensem**, qui Tiberio Imperatore floruit, v. Voss. de Hist. Gr. p. 396. Western. Excitat ejus librum de Proverbiis Steph. Byz. s. v. *Τέρωνα*. Ἐκαλέντο (*Τέρωνα*) δὲ καὶ μεγάλη *Ἐλλάς*, ὡς *Ἀπολλωνίδης δὲ Νικαεὺς* ἐν τῷ περὶ παροιμῶν. Nisi is titulus corruptelam expertus est. Postremo **Attalus** nescio quis quintum locum occupat, cuius meminit loco valde turbato Hesychius s. v. *Κορίνθιος ξένος*: ἐπὶ τῶν τὰς ἀλλαγὰς (λαταγὰς Piersonus ad Moerid. p. 253. Lugd., 186. Lips.: v. Append. III, 50.) — ἀπὸ τῆς παρ' *Εὐρυπίδη Σθενεβοίνας* τῇ *Βελλεροφῶντι*, π. χενούσης (ἀποχενούσης scriptum suis censet Schowius, Hemsterhusius ἐπιβουλευούσης voluit, Musurus ἐπιχειρούσης posuit, ego ἐπιχειρούσης arbitror). Οὗτος δὲ *"Ἄτταλος* ἐν τῷ περὶ παροιμῶν, ἐπὶ τῶν διὰ κάλλος, ὡς δὲ *Βελλε-*

XII.

PRAEFATIO.

ροφόντης. Hunc Attalum Stoicum interpretatur Fabricius
Bibl. Graec. V, p. 106. coll. III, p. 544.

Ex genere autem antiquariorum, qui res historicas et fabulosas ad indagandas proverbiorum origines undecunque solerter corraderent fuit Aristides Paroemiographus, de quo jam dicam. Is quo tempore floruerit etiamsi non exploratum est, hoc certe constat, floruisse post Polemonem Periegetam, cuius scrinia compilaverat. Stephanus Byz. s. v. Αωδῶνη: Προσθετέον τῷ περιηγητῇ Πολέμωνι ἀκριβῶς τὴν Αωδῶνην ἐπισταμένῳ ναὶ Ἀριστεῖδῃ τὰ τούτον μεταγεγοφότικτλ. Disputarunt de Aristide post Vossium de Hist. Graec. p. 401. Westerm. Wytttenbachius in Plut. II, 1. p. 80., Ebertus Σικελ. p. 106 sq., Prellerus de Polemone p. 59 sq. Assentior Prellerus Milesium non distinguenti a Paroemiographo. Patet ex iis quae Prellerus exposuit, Aristidem si non periegesin, certe complura opera argumenti historici et antiquarii condidisse, *ιστορίας*, *Ιταλικά*, *Σικελικά*. Unde explicationem habet, cur ea potissimum proverbia perscrutatus fuerit, quae historici essent argumenti. Vide Zenob. VI, 11. notas ad III, 87. VI, 5. ad Diogenian. VIII, 58. Apostol. XIII, 12. Quomodo opus suum distribuisset efficitur quodam modo ex Athenaei loco XIV, 641, A. Τὸν κατὰ τὴν παροιμίαν λεγόμενον Ἀβυδηνὸν ἐπιφύσοημα (Zenob. I, 1.) τέλος τι ἐστι καὶ ἔλλημένιον, ὡς Ἀριστεῖδης φησὶν ἐν τῷ τῷ περὶ παροιμιῶν. Alterum librum testatur Stephanus in nott. Zenob. VI, 5. Apparet igitur, Aristidem nondum paroemias ex serie litterarum initialium ordinasse, sed ut rerum quandam descriptionem et argumenti sequeretur. Hausit ex eo Tarrhaeus: hinc explicatur, cur Zenobius VI, 5. epitomator Tarrhaei congruat cum Aristide, nisi quod Stephanus explicationem Aristidis multo custodivit integriorem.

Priorum paroemiographorum laudes obscuravit Laciillus ille Tarrhaeus, quae Cretae fuit urbs, vir et in grammaticis probe versatus et de historica disciplina eximie meritus. Explicuit Apollonii Argonautica, v. Vitam Apollonii p. XIV. Wellauer., et Weichertii librum de vita et carmine Apollonii p. 396. Advocatur aliquo-

PRAEFATIO.

XIII

ties etiam nunc *nunc in Scholl.* Apoll. libri primi simplici *Tαρραιον* nomine: inter quos locos unus duntaxat est, qui non ad historiam spectet, sed ad grammaticam, I, 1083. Proverbiorum libros tres — cundem numerum servasse videtur Zenobius — summis laudibus exornat Stephanus Byz. s. v. *Tάρρας*: *Λούκιος* ἦν ἀπὸ Τάρρης τῆς Κρητικῆς πόλεως· φέρεται δὲ τούτου τὰ περὶ παροιμιῶν τρία βιβλία ἀριστα καὶ περὶ γραμμάτων καὶ τεχνικὰ γλαφυράματα. Vide Vossium de Histor. Graec. p. 463. Westerm. *Λούκιλλος* vocatur plerumque, ut in Vita Apollonii, apud Stephanum v. *Κάλαρνα* et *Θεσσαλονίκη*, unde prioris loci *Λούκιος* exturbanus est. Sic qui *Λούκιος* est in nostris exemplaribus Ammonii p. 9, 5. Valckenaer., in editione Frelloniana *Κλλιος*, apud Eustathium et Apostolium, qui Ammonium exscripserunt, *Λούκιλλος* scribitur. Adde Scholl. Dionys. Thrac. in Bekkeri Ann. p. 652. et Etym. Magn. p. 302.

Hunc plerique omnes triverunt posteriores. Ut quae ἐν πρώτῳ περὶ παροιμῶν docuerat de αἰνῇ, λόγῳ, παροιμίᾳ, derivarunt Diogenianus, Ammonius; ex Ammonio sumpsere Eustathius, Apostolius, Arsenius, Phavorinus. Ea tamen ipse, modo supra probabiliter disceptavimus, debebat Chrysippo. Conciliavit autem Tarrhaeus collectioni suae celebritatem non solum excussis accurate copiis priorum, sed ipse vel peregrinationes suscepit ad explorandas fabulas et narrationes singularum urbium, templorum, locorum; vel ex peregrinatoribus res patrias scrutabatur. Scholia Platonis p. 396. Bekker. "Ηκουοντα, ὡς φησιν Ταρραιοῖς, ἐγχωρίων λεγόντων, ὅτι ἐν Σαρδὼν γίγνοντο βοτάνη σελίνῳ παραπλησία κτλ., v. ad Zenob. V, 85. Adde Stephanum s. v. *Δωδώνη*, qui quae de proverbio *Δωδώναιον* χαλκεῖον accurate et docte tradit, ea cum explicationibus priorum ex Tarrhaei commentariis videtur hausisse omnia: Κατὰ μέντοι τοὺς ἡμετέρους, φησὶν δὲ Ταρραιοῖς, εἰ μὲν λάβῃ τῆς μάστιγος, οἱ δὲ ἱμάτες ἀποπεπάκοσιν. Περὶ μεντοὶ τῶν ἐπιχωρίων τινὸς ἡπούσαμεν, ὡς ἐπείπερ ἐτύπτετο μὲν ὑπὸ μάστιγος, ἥχει δὲ ἐπὶ πολὺν χρόνον, ὡς χειμεριῶν τῆς Δωδώνης ὑπαρχούσης εἰκότως εἰς παροιμίαν παρεγένετο. Quae verba integra adscripti, ut per hanc

XIV

PRAEFATIO.

occasione *vindicem a violentis conjecturis Prellerii Problem.* p. 61., qui tantum abest ut emendatione reddiderit Stephani verba, ut aperte sententiam depravaverit. Sic enim proposuit locum curandum esse, ut verba *ξως ἀνδρεμος διαιρένη καὶ λάβῃ τῆς μάστιγος*, adderetur ad verba Aristidis quae. *praececedunt*. In sqq. unum recte perspexit περὶ mutandum esse in παρὰ. Non vedit autem omnem locum sic esse scribendum: *Κατὰ μέντοι τὸν ημετέρους, φ. δ. T.*, ἔστι μὲν λαβὴ τῆς μάστιγος, οἱ δὲ ιμάντες ἀποπεπτώκασιν. παρὰ μέντοι τῶν ἐπιχωρίων τυδὶς ηκούσαμεν, ὡς, ἐπείπερ ἐτύπτετο μὲν ὑπὸ μάστιγος, οὐχ εἰ δ' ἐπὶ πολὺν χρόνον, ὡς χειμερίου τῆς Δωδώνης ὑπαρχούσης, εἰκότως εἰς παροιμίαν πέρι εγένετο τὸ χαλκεῖον.

Tarrhaeum excipit Didymus ille, Grammaticus Aristarcheus, aequalis Ciceronis, qui tamen actatem produxit ad Augustum imperatorem. In libris proverbiorum, quos concinnaverat tredecim, superiorum videatur narrationes saepe dissonas et absonas convellere instituisse. Id quod vel ex inscriptione claret: Helladius Photii p. 863, 22. Hoeschel. "Οτι Αἴδημος περὶ παροιμιῶν δεκατριά βιβλία συντέταχε [καὶ] πρὸς τὸν περὶ παροιμιῶν συντεταχότας ἐπιγράψας αὐτά." Zenobius usurpat II, 31. (eadem paene Diogenian. II, 39.) et IV, 20., adde Harpocrat. in nott. Append. III, 26 et 29., unde quid praestiterit aegre dixeris. Egerat praeterea de proverbio Zenob. III, 36., ubi vide quae annotavit Leutschus et adde Prellerum de Polem. fr. CI. Postremo in auxilium adhibent Scholia Platonis p. 369., de quo loco infra dicetur.